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Anotace
Cílem bakalářské práce je sestavit sbírku řešených úloh pro základní školu z oblasti

funkcí. Práce bude zaměřena na celou problematiku funkcí na 2. stupni základní školy,

tedy od zadání funkcí, grafů funkcí a vlastností funkcí, přes probírané typy funkcí (line-

ární funkce a přímá úměra, kvadratické funkce, nepřímá úměra). V práci se také zamě-

říme na grafické řešení soustav rovnic. Grafické vyjádření řešených úloh bude vytvořeno

v matematickém programu Geogebra.

Annotation
The aim of the bachelor thesis is to create an exercise book for primary schools

in the field of mathematical functions. The paper serves for understanding of the whole

topic of functions of a real variable at upper primary education including assignment

of functions, graphs of functions and theoretical properties. Moreover, the thesis deals

with single types of taught mathematical functions including linear functions, direct

proportion, quadratic functions and indirect proportion. Furthermore, the paper is

focused on graphical solutions of systems of equations using the mathematics software

Geogebra.

Obsah
Úvod .................................................................................................................................. 6

1. Sedmý ročník ............................................................................................................. 7

1.1 Přímá úměrnost ....................................................................................................... 8

1.2 Nepřímá úměrnost ................................................................................................ 15

2. Devátý ročník .......................................................................................................... 19

2.1 Funkce a její definiční obor ................................................................................... 20

2.1.1 Zadání funkce ................................................................................................. 20

2.2 Lineární funkce ...................................................................................................... 22

2.2.1 Konstantní funkce .......................................................................................... 22

2.2.2 Rostoucí funkce .............................................................................................. 22

2.2.3 Klesající funkce ............................................................................................... 22

2.3 Kvadratické funkce ................................................................................................ 29

2.4 Nepřímá úměrnost ................................................................................................ 35

2.5 Grafické řešení soustavy rovnic ............................................................................ 38

Závěr ................................................................................................................................ 45

Literatura a zdroje ........................................................................................................... 46

6

Úvod
Při výběru tématu bakalářské práce jsem se snažila o to, aby se alespoň část této

práce dala použít jako učební pomůcka, nejen pro mne či jiné vyučující, ale pokud možno

také pro žáky základních škol. Proto jsem si vybrala téma s didaktickým zaměřením,

tedy sbírku řešených úloh pro 2. stupeň ZŠ zaměřenou na problematiku funkcí. V práci

bude navázáno na kurikulum 1. stupně základní školy v zaměření na práci s daty a gra-

fickou stránku matematiky. Budu se snažit o rozebrání postupu řešení úloh s občasným

naznačením i jiných způsobů řešení jednoho příkladu. Má práce nemá sloužit jako výkla-

dová část, ale pro rozebrání postupů řešení příkladů na základě již probraného učiva.

Grafické vyjádření řešených úloh bude vytvořeno v matematickém programu Geogebra.

Práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol, ty jsou pak dále členěny do podka-

pitol. Kapitola 7. ročník je rozdělena na přímou úměrnost a nepřímou úměrnost.

Do každé podkapitoly je zařazeno několik vzorově řešených příkladů týkajících se dané

problematiky. Kapitola 9. ročník je členěna na podkapitoly funkce, zadání funkce, line-

ární funkce, kvadratická funkce, nepřímá úměrnost a bonusovou podkapitolu grafické

řešení soustav rovnic. I v této kapitole se setkáme s různými typy příkladů a s jejich mož-

ným řešením.
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1. Sedmý ročník

V rámci kapitoly Sedmý ročník se zaměříme na přímou a nepřímou úměrnost

a s nimi související příklady. Jelikož vycházíme ze standardů matematiky, budeme se nej-

prve snažit zaměřit na příklady, ve kterých půjde o vytvoření rovnice, tabulky a grafu

přímé a nepřímé úměrnosti na základě textu úlohy. Dále se zaměříme na příklady,

ve kterých z rovnice, tabulky, textu úlohy či grafu určíme přímou a nepřímou úměrnost.

V této práci se budeme zaměřovat na základní a co možná nejnázornější příklady,

které se k tomuto tématu objevují. Hlavním zdrojem pro tuto kapitolu jsou učebnice

pro základní školy - Odvárko, O., Kadleček, J.: Matematika pro 7. ročník ZŠ

a Rosecká, Z., Čuhajová, V.: Aritmetika: učebnice pro 7. ročník.
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1.1 Přímá úměrnost
Přímá úměrnost je taková závislost proměnné y na proměnné x, pro kterou platí:

kolikrát se zvětší hodnota proměnné x, tolikrát se zvětší hodnota y,

kolikrát se zmenší hodnota proměnné x, tolikrát se zmenší hodnota y.

Hodnoty proměnné x a y se mění ve stejném poměru.

Proměnná y je přímo úměrná proměnné x. ([4], 𝑠. 28)

Příklad 1: Doplň tabulky tak, aby zapsaná závislost y na x byla přímá úměrnost. (vlastní

zadání)

a)

Tabulka 1.1:

x 1 2 5 8 12

y 6

b)

Tabulka 1.2:

x 1 4 10 25 50

y 70

Řešení:

a)

Tabulka 1.1:

x 1 2 5 8 12

y 6 12 30 48 72

Jak víme z definice přímé úměrnosti, kolikrát se zvětší hodnota proměnné x, tolikrát se

zvětší hodnota proměnné y. Pokud se tedy hodnota x zdvojnásobí, musí se zdvojnásobit

i hodnota y. Tedy 2 ∙ 6 = 12. Stejný postup je třeba aplikovat pro všechny hodnoty x.

Výsledkem je tedy 1 ∙ 6 = 6; 2 ∙ 6 = 12; 5 ∙ 6 = 30; 8 ∙ 6 = 48; 12 ∙ 6 = 72.

Přímá úměrnost se dá vyjádřit vzorcem 𝒚 = 𝒌 ∙ 𝒙; kladné číslo 𝑘, tedy 𝑘 > 0 se nazývá

koeficient přímé úměrnosti. Grafem přímé úměrnosti je přímka procházející počát-

kem. ([4], 𝑠. 42)
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b)

Tabulka 1.2:

x 1 4 10 25 50

y 7 28 70 175 350

Opět je potřeba použít definici přímé úměrnosti. Přestože v tomto příkladu nemáme da-

nou hodnotu pro x = 1, můžeme si tuto hodnotu snadno vypočítat. Známe-li hodnotu

pro 10x = 70, můžeme vypočítat hodnotu pro jedno x. Platí tedy 70 ∶ 10 = 7. Z hodnoty

pro jedno x poté dopočítáme tabulku stejným způsobem jako v bodě a).

Příklad 2: Rozhodni, zda je závislost y na x uvedená v tabulce přímá úměrnost. Své

rozhodnutí odůvodni. (vlastní zadání)

a)
Tabulka 1.3:

x 0,5 2 3 5

y 2 8 12 20

b)

Tabulka 1.4:

x 1 4 6 9

y 8 32 48 72

Řešení:

a) Vycházíme-li z definice přímé úměrnosti, je dobré si stanovit vzorec, který bude platit

pro libovolnou dvojici čísel [𝑥, 𝑦], a poté dosazením do tohoto vzorce vyzkoušet, zda

platí pro všechny dvojice čísel [𝑥, 𝑦] zadané tabulkou.

V našem případě si vezmeme první dvojici čísel [0,5; 2] a dosadíme do obecného

vzorce pro přímou úměrnost. Tedy do vzorce: 𝑦 = 𝑘 ∙ 𝑥. Po dosazení dostaneme vý-

raz 2 = 𝑘 ∙ 0,5. Hledáme tedy takové číslo 𝑘, kterým je třeba vynásobit číslo 0,5,
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abychom dostali číslo 2. Úvahou a odhadem dojdeme k tomu, že 𝑘 se musí rovnat

číslu 4, z čehož vyplývá náš vztah pro přímou úměrnost ve tvaru 𝑦 = 4 ∙ 𝑥.

Dále vyzkoušíme, zda tato rovnice platí pro všechny tabulkou zadané dvojice čísel.

Po dosazení dojdeme k tomu, že tento vztah vyhovuje pro všechny zadané dvojice

čísel, a to následujícím způsobem: 8 = 4 ∙ 2; 12 = 4 ∙ 3; 20 = 4 ∙ 5.

Na základě výpočtů jsme došli k tomu, že pro všechna čísla z tabulky vyhovuje vztah

pro přímou úměrnost 𝑦 = 4 ∙ 𝑥, platí tedy, že se jedná o přímou úměrnost.

b) I ve druhém případě vycházíme z definice přímé úměrnosti. Opět si je třeba stanovit

vztah, který bude platit pro libovolnou dvojici čísel [𝑥, 𝑦], a poté dosazením do to-


[…]


že pět čokolád stojí stejně jako 12 sešitů, z toho vyplývá, že 5𝑥 = 12𝑦. Dostali jsme tedy

soustavu dvou rovnic o dvou neznámých. Pokud si z první rovnice vyjádříme neznámou

𝑦, vyjde nám rovnice, 𝑦 = 𝑥 − 14. I z druhé rovnice si vypočítáme neznámou 𝑦. Dosta-

neme výraz 𝑦 =
5

12
𝑥. Tam, kde se přímky v grafu protnou, je řešení soustavy. Z našeho

grafu vyplývá, že 𝑥 = 24 a 𝑦 = 10. Znamená to tedy, že jedna čokoláda stojí 24 Kč

a jeden sešit stojí 10 Kč.

Graf 2.15: 𝑓: 𝑦 = 𝑥 − 14, 𝑔: 𝑦 =
5

2
𝑥
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Příklad 4: Urči z grafů lineárních funkcí 𝑦 = 3𝑥 a 𝑦 = −𝑥 + 2 všechna 𝑥, pro která

platí: ([5], 𝑠. 27)

a) 3x = −x + 2

b) 3x ≤ −x + 2

c) 3x < −x + 2

d) 3x ≥ −x + 2

Řešení:

Nejprve si ze zadaných funkcí vytvoříme

graf.

a) Z grafu vidíme, že přímky se protínají

v bodě o souřadnicích [0,5; 1,5].

b) Nerovnice ve tvaru 3x ≤ −x + 2

znamená, že hledáme interval,

ve kterém část přímky funkce 𝑦 = 3𝑥

leží pod přímkou 𝑦 = −𝑥 + 2 nebo ji

protíná. Jinými slovy funkce 𝑦 = 3𝑥 nabývá nižších hodnot než funkce

𝑦 = −𝑥 + 2 nebo se sobě funkce rovnají. Z grafu vidíme, že je to interval, kdy

platí, že 𝑥 ≤ 0,5. Jinými slovy jde o interval od −∞ do 0,5 nebo 𝑥 ∈ (−∞;0,5⟩.

c) Nerovnice ve tvaru 3x < −x + 2 znamená, že hledáme interval, ve kterém část

přímky funkce 𝑦 = 3𝑥 leží pod přímkou 𝑦 = −𝑥 + 2 a nemají žádný společný

bod. Jinými slovy funkce 𝑦 = 3𝑥 nabývá nižších hodnot než funkce 𝑦 = −𝑥 + 2.

Z grafu vidíme, že je to interval, kdy platí, že 𝑥 < 0,5. Jinými slovy jde o interval

od −∞ do 0,5 nebo 𝑥 ∈ (−∞;0,5).

d) V posledním bodě máme nerovnice ve tvaru 3x ≥ −x + 2, což znamená, že

hledáme interval, ve kterém část přímky funkce 𝑦 = 3𝑥 leží nad přímkou

𝑦 = −𝑥 + 2 nebo ji protíná. Jinými slovy funkce 𝑦 = 3𝑥 nabývá vetších hodnot

než funkce 𝑦 = −𝑥 + 2 nebo se sobě funkce rovnají. Z grafu vidíme, že je to

interval, kdy platí, že 𝑥 ≥ 0,5. Jinými slovy jde o interval od 0,5 do +∞ nebo

𝑥 ∈ ⟨0,5; +∞).

Graf 2.16: 𝑓: 𝑦 = 3𝑥, 𝑔: 𝑦 = −𝑥 + 2
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Příklad 5: Do třídy chodí 26 žáků. Dívek je o 4 více než chlapců. Kolik dívek a kolik

chlapců chodí do třídy? (vlastní zadání)

Řešení:

Opět si rozebereme zadání slovní úlohy, počet dívek ve třídě si označíme neznámou 𝑥

a počet chlapců se označí neznámou 𝑦. První rovnice bude mít tvar, počet dívek plus

počet chlapců je rovno 26 žáků ve třídě, tedy 𝑥 + 𝑦 = 26. Druhá rovnice vznikne z věty

v zadání, dívek je o 4 více než chlapců. Jinými slovy počet dívek je roven počtu chlapců

zvětšeného o čtyři, tedy 𝑥 = 𝑦 + 4. Znovu si funkce zakreslíme do grafu.

Z grafu vidíme, že 𝑥 = 15 a 𝑦 = 11, tedy ve třídě je 15 dívek a 11 chlapců.

Graf 2.17: 𝑓: 𝑥 + 𝑦 = 26, 𝑔: 𝑥 = 𝑦 + 4
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Závěr
Cílem mé práce bylo vytvořit sbírku řešených příkladů pro 2. stupeň základní

školy zaměřenou na problematiku funkcí tak, aby byla pokud možno srozumitelná i žá-

kům, kteří se danou problematiku právě snaží pochopit a naučit. Snažila jsem se o co

největší názornost pomocí grafů vytvořených v programu Geogebra.

V každé kapitole jsem se snažila vybrat základní a nejčastěji se objevující příklady

různých typů a ukázat jejich řešení jedním, či více způsoby. Inspiraci a vzorové příklady

jsem čerpala z učebnic pro základní školy či víceletá gymnázia, které jsou uvedeny

v seznamu použité literatury. Především z učebnic nakladatelství Nová škola a Prome-

theus.

Psaní této práce bylo ze začátku obtížnější, než jsem si původně myslela. Nezna-

lost didaktiky matematiky se z počátku jevila jako problém, postupem času se mi po-

vedlo didaktiku alespoň trochu zvládnout. Největší přínos vidím v tom, že bylo třeba se

vcítit do žáka 7. či 9. ročníku základní školy a snažit se podat danou problematiku slovy

a termíny, které žák daného ročníku zná a dokáže s nimi pracovat. Jsem ráda, že jsem se

mohla hlouběji zabývat nejen tímto tématem, ale také jeho didaktickou stránkou.
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