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 Posudek bakalářské práce

Sbírka řešených úloh pro 2. stupeň ZŠ zaměřená na problematiku funkcí

Cílem bakalářské práce bylo sestavit sbírku řešených úloh pro základní školu z oblasti funkcí.

Práce byla rozdělena do dvou stěžejních kapitol. První kapitola byla zaměřena na problematiku

funkcí v 7. ročníku základní školy, tzn. na přímou a nepřímou úměrnost. Pojem funkce ještě

není zaveden. Uvedené příklady jsou řešeny prostřednictvím tabulek a grafů. V druhé kapitole

byl čtenář seznámen s problematikou funkcí tak, jak je vyučována v 9. ročníku základní školy.

Byly již zavedeny pojmy funkce, definiční obor funkce a obor hodnot funkce. U lineární funkce

byla definována monotonie funkce. Další funkce, které jsou v práci prezentovány, jsou

kvadratická funkce a nepřímá úměrnost. Řešené příklady jsou opět doprovázeny grafy, které

byly vytvořeny v programu Geogebra. Závěr práce je věnován grafickému řešení soustavy

lineárních rovnic.

K páci mám několik připomínek:

Str. 1013.ř – špatná úvaha pro odvození přímé úměrnosti.

Str. 10- Příklad 3, zadání – nejednotná osoba (sestavte, pokus se).

Str. 13 – řešení příkladu 5 - nejednotné značení koeficientu u proměnné x (a, k).

Str. 293.ř. – nejednotné značení koeficientu u 𝑥2 (a, k).

Příklady uvedené v práci jsou převážně převzaty z učebnic matematiky pro základní školy.

V práci postrádám více vlastních příkladů.

Celkové hodnocení práce:

Stanovené cíle práce - splněny.

Metodika práce – přehledná, srozumitelná.

Úroveň jazykového projevu - pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům

na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná.

Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel - zdroje v přiměřeném

množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má

náležitou úpravu a respektuje příslušné normy.

Přínos výsledků bakalářské práce – výsledky práce mohou sloužit jako učební

pomůcka pro žáky 7. tříd, resp. 9. tříd.

Otázka ke státnici

V práci jsou definiční obory funkcí určovány pomocí intervalů a oboru reálných čísel. Je toto

standardní učivo pro 9. třídy základních škol?

Doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 15. 5. 2015

Stupeň

klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl